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11.  รายการระหวางกัน 

11.1 บริษัท ฟอรท คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) มีรายการระหวางกันกับบุคคลที่อาจมีความขัดแยง ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ณ 31 ธันวาคม ป 2546-2548 และไตรมาส 1 ป 2549 ดังนี้ 
มูลคารายการ (บาท) บริษัท/บริษัทยอย 

กับบุคคลที่อาจ 
มีความขัดแยง 

ลักษณะความสัมพันธ ประเภทรายการ ลักษณะและเงื่อนไข 
ของรายการ ป 2546 ป 2547 ป 2548 ไตรมาส 1 ป 2549 

ความจําเปนและสมเหตุสมผลของ
รายการ 

บจก .จี เ นียส  อิ เลคทรอนิค 
มิเตอร (“GEM”) 

 ถือหุนโดยบริษัท จํานวนรอยละ 
45 ของทุนที่ชําระแลวทั้งหมดของ
บริษัท 

 รายไดจากการขาย
สินคา 
 
 
 
 
 ลูกหนี้การคา 

- ยอดตนงวด 
- เพิ่มขึ้นระหวางงวด 
- ลดลงระหวางงวด 
- ยอดปลายงวด 
 

 บริษัทเปนผูจัดจําหนาย
มิ เ ต อ ร วั ด ไ ฟ ฟ า ร ะ บ บ
อิเลคทรอนิคให กับ  บจก .จี
เ นียส  อิ เลคทรอนิค  และมี
เครดิตทางการคา 60 วัน 
 
 รายการปกติทางธุรกิจที่
เกี่ยวเนื่องจากการขายสินคา 

-0- 
 
 
 
 
 
 

-0- 

433,708 
 
 
 
 
 
 

-0- 
433,708 

(243,672) 
  190,036 

911,148 
 
 
 
 
 
 

190,036 
974,928 

(1,056,375) 
     108,589 

879,963 
 
 
 
 
 
 

108,589 
941,560 
  78,446 
971,703 

 ธุรกรรมทางการคาของบริษัทกับ
บริษัทที่เกี่ยวของ เปนรายการปกติทาง
ธุรกิจที่มีความเหมาะสม และจําเปนตอ
การดําเนินธุ ร กิจโดยมี เงื่ อนไขทาง
การคาที่เหมาะสม และสมเหตุสมผล 
 ความเห็นกรรมการตรวจสอบ 
เปนรายการคาปกติ เนื่องจากราคาขาย
เปนราคาตลาด ซึ่งเปนราคาเดียวกับที่
จําหนายใหกับลูกคารายอื่น 

    ซื้อมิเตอรวัดไฟฟา 
 
 
 
 
 เจาหนี้การคา 

- ยอดตนงวด 
- เพิ่มขึ้นระหวางงวด 
- ลดลงระหวางงวด 
- ยอดปลายงวด 
 

 บริษัทจัดซื้ อ มิ เตอร วัด
ไฟฟาระบบอิเลคทรอนิคจาก 
บจก.จีเนียส อิเลคทรอนิค  
 
 
 รายการปกติทางธุรกิจที่
เกี่ยวเนื่องจากการขายสินคา 

-0- 
 
 
 
 
 

-0- 

-0- 
 
 
 
 
 

-0- 
 

-0- 
 
 
 
 
 

-0- 
 

2,925 
 
 
 
 
 

-0- 
3,130 
    -0- 
3,130 

 ธุรกรรมทางการคาของบริษัทกับ
บริษัทที่เกี่ยวของ เปนรายการปกติทาง
ธุรกิจที่มีความเหมาะสม และจําเปนตอ
การดําเนินธุ ร กิจโดยมี เงื่ อนไขทาง
การคาที่เหมาะสม และสมเหตุสมผล 
 ความเห็นกรรมการตรวจสอบ 
เปนรายการคาปกติ เนื่องจากราคาซื้อ
เปนราคาตลาด ซึ่งเปนราคาเดียวกับที่
สามารถซื้อจากผูผลิตรายอื่น 
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มูลคารายการ (บาท) บริษัท/บริษัทยอย 
กับบุคคลที่อาจ 
มีความขัดแยง 

ลักษณะความสัมพันธ ประเภทรายการ ลักษณะและเงื่อนไข 
ของรายการ ป 2546 ป 2547 ป 2548 ไตรมาส 1 ป 2549 

ความจําเปนและสมเหตุสมผลของ
รายการ 

บจก .จี เ นียส  อิ เล็กทรอนิก 
ทรานสฟอรเมอรส (“GET”) 

 ถือหุนโดยนายพงษชัย อมตา
นนท จํานวนรอยละ 35 ของทุนที่
ชําระแลวทั้งหมดของบริษัท และ
นายพ งษ ชั ย  อมตานนท  เ ป น
กรรมการ ตอมาเมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 
2548 นายพงษชัย อมตานนท ได
ขายหุนคืนใหนายพัฒนพงษ มาศ
วงษปกรณ ซึ่งเปนผูถือหุนใหญ ใน
ราคามูลคาที่ตราไวหุนละ 100 บาท 
และลาออกจากการเปนกรรมการใน 
GET 

 รายไดจากการขาย
สิ น ค า แ ล ะ ร า ย ไ ด
คาบริการขนสง 
 
 
 ลูกหนี้การคา 

- ยอดตนงวด 
- เพิ่มขึ้นระหวางงวด 
- ลดลงระหวางงวด 
- ยอดปลายงวด 

 บริษัทเปนผูจัดจําหนาย
วัสดุสิ้นเปลืองใหกับ บจก.จี
เนียส  อิ เล็กทรอนิกทรานส
ฟอรเมอรส และมีเครดิตทาง
การคา 60 วัน 
 รายการปกติทางธุรกิจที่
เกี่ยวเนื่องจากการขายสินคา 

-0- 
 
 
 
 
 

-0- 

315,002 
 
 
 
 
 

-0- 
315,002 

(315,002) 
           -0- 

2,349,872 
 
 
 
 
 

-0- 
3,234,363 

(2,092,279) 
  1,142,084  

443,036 
 
 
 
 
 

1,142,084 
623,036 

   279,880 
1,485,240 

 ธุรกรรมทางการคาของบริษัทกับ
บริษัทที่เกี่ยวของ เปนรายการปกติทาง
ธุรกิจที่มีความเหมาะสม และจําเปนตอ
การดําเนินธุ ร กิจโดยมี เงื่ อนไขทาง
การคาที่เหมาะสม และสมเหตุสมผล 
 ความเห็นกรรมการตรวจสอบ 
เปนรายการคาปกติ เนื่องจากราคาขาย
เปนราคาตลาด ซึ่งเปนราคาที่ใกลเคียง
กับที่จําหนายใหกับลูกคารายอื่น 

 ปจจุบัน GET ไมเปนบริษัทที่
เกี่ยวของ 

 ซื้อสินคา 
 
 
 
 
 
 เจาหนี้การคา 

- ยอดตนงวด 
- เพิ่มขึ้นระหวางงวด 
- ลดลงระหวางงวด 
- ยอดปลายงวด 
 
 
 

 บริษัท, ES และ GTS 
ซื้ อ ท ร า น ส ฟ อ ร เ ม อ ร ส , 
อุ ป ก รณ สํ า นั ก ง า น  แ ล ะ
วัตถุดิบอื่นๆ จาก บจก.จีเนียส 
อิเล็กทรอนิก ทรานฟอรเมอรส 
 
 รายการปรกติทางธุรกิจที่
เกี่ยวเนื่องจากการซื้อสินคา 

-0- 
 
 
 
 
 
 
 

-0- 

6,646,300 
 
 
 
 
 
 
 

-0- 
6,646,300 

(4,225,528) 
  2,420,772 

7,758,927 
 
 
 
 
 
 
 

2,420,772 
8,302,052 

(8,448,655) 
  2,274,619 

4,533,613 
 
 
 
 
 
 
 

2,274,619 
4,850,966 
3,385,782 
3,739,353 

 ความเห็นกรรมการตรวจสอบ 
เปนรายการคาปรกติ โดยซื้อในราคาที่
ต่ํากวาราคาตลาดเล็กนอย เนื่องจาก
การประหยัดจากคาขนสง 
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มูลคารายการ (บาท) บริษัท/บริษัทยอย 
กับบุคคลที่อาจ 
มีความขัดแยง 

ลักษณะความสัมพันธ ประเภทรายการ ลักษณะและเงื่อนไข 
ของรายการ ป 2546 ป 2547 ป 2548 ไตรมาส 1 ป 2549 

ความจําเปนและสมเหตุสมผลของ
รายการ 

   คาเชารับ  บริษัทใหเชาโรงงาน ซึ่งมี
ขนาดพื้นที่ 1,580 ตารางเมตร
ตั้งอยูเลขที่ 66/350 ตําบลไร
ขิง อําเภอสามพราน  จังหวัด
นครปฐม แก GET อายุ
สัญญา 3 ป สิ้นสุดสัญญา 30 
ธ .ค .  2550 มี อัตราคา เช า 
60,000 บาท ตอเดือน 

-0- -0- 720,000 180,000  บริษัทใหเชาโรงงานเลขที่ 66/350 
ต.ไรขิง อ.สามพราน  จ.นครปฐม แก 
GET เพื่อเปนที่เก็บสินคาของ GET มี
ราคาประเมินคาเชาโดยผูประเมินอิสระ
เทากับ 55,000 บาทตอเดือน 
 ความเห็นกรรมการตรวจสอบ 
เปนรายการที่สมเหตุสมผล โดยราคา
เ ช า เ ป น ร าคาที่ ต กล ง ร ว มกั น  ซึ่ ง
เทียบเคียงกับราคาตลาดแลวสูงกวา 

บจก.ฟอรท แทร็คกิ้ง ซีสเต็ม 
(“FTS”) 

 ถือหุนโดยบริษัท จํานวนรอยละ 
34 ของทุนที่ชําระแลวทั้งหมดของ
บริษัท 

 รายไดจากการขาย
สินคา 
 
 
 
 ลูกหนี้การคา 

- ยอดตนงวด 
- เพิ่มขึ้นระหวางงวด 
- ลดลงระหวางงวด 
- ยอดปลายงวด 
 

 บริษัทเปนผูจัดจําหนาย
อุปกรณ GPS ใหกับ บจก.
ฟอรท แทร็คกิ้ง ซีสเต็ม และมี
เครดิตทางการคา 60 วัน 
 
 รายการปกติทางธุรกิจที่
เกี่ยวเนื่องจากการขายสินคา 

-0- 
 
 
 
 
 

-0- 

-0- 
 
 
 
 
 

-0- 

182,624 
 
 
 
 
 

-0- 
195,408 
(63,798) 
171,966 

283,597 
 
 
 
 
 

171,966 
514,049 
190,532 
495,483 

 ธุรกรรมทางการคาของบริษัทกับ
บริษัทที่เกี่ยวของ เปนรายการปกติทาง
ธุรกิจที่มีความเหมาะสม และจําเปนตอ
การดําเนินธุ ร กิจโดยมี เงื่ อนไขทาง
การคาที่เหมาะสม และสมเหตุสมผล 
 ความเห็นกรรมการตรวจสอบ 
เปนรายการคาปกติ เนื่องจากราคาขาย
เปนราคาตลาด ซึ่งเปนราคาเดียวกับที่
จําหนายใหกับลูกคารายอื่น 
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มูลคารายการ (บาท) บริษัท/บริษัทยอย 
กับบุคคลที่อาจ 
มีความขัดแยง 

ลักษณะความสัมพันธ ประเภทรายการ ลักษณะและเงื่อนไข 
ของรายการ ป 2546 ป 2547 ป 2548 ไตรมาส 1 ป 2549 

ความจําเปนและสมเหตุสมผลของ
รายการ 

บจก . อี เลคทรอนิคส  ซอรซ 
( สิ ง ค โ ป ร )  พี ที อี  ลิ มิ เ ต็ ด 
(“ESS”)  
 

 มีกรรมการรวมกันคือ น.ส. ชลธิ
ชา  ศิริพงศปรีดา และถือหุนรอยละ 
3 3 . 3 3  ขอ งทุ น จดทะ เ บี ย น  3 
ดอลลารสิงคโปร  
 นางวันทนา  อมตานนท ซึ่งเปน
คูสมรสของนายพงษชัยอมตานนท 
เปนกรรมการและถือหุนรอยละ 
3 3 . 3 3  ขอ งทุ น จดทะ เ บี ย น  3 
ดอลลารสิงคโปร 
 ปจจุบัน ESS ปดกิจการแลวอยู
ระหวางชําระบัญชี 

 ลูกหนี้อื่น 
- ยอดตนงวด 
- เพิ่มขึ้นระหวางงวด 
- ลดลงระหวางงวด 
- ยอดปลายงวด 

 บจก.อีเลคทรอนิคส ซอรซ 
(“ES”) มีการใหความ
ชวยเหลือทางการเงินในรูป
เงินทดรองจายคาสินคาแก 
ESS ซึ่งเปนบริษัทที่เกี่ยวของ 
ที่ ดํา เนินธุ รกิจ เปนตัวแทน
จําหนายให ES เพื่ออํานวย
ความสะดวกใหลูกคาของ ES 
ในประเทศไทยใหสามารถใช
สิทธิประโยชนจาก BOI ได 
โดยที่ ES ไดรับคาตอบแทน
เปนคานายหนา  

 
2,147,606 
3,184,901 

(4,331,040) 
   1,001,467 

 
1,001,468 
4,681,231 

(1,817,710) 
   3,864,989 

 
3,864,989 
2,323,978 

(6,188,967) 
             -0- 

 
-0- 

 

 ธุรกรรมทางการคาของบริษัทกับ
บริษัทที่เกี่ยวของ เปนรายการปกติทาง
ธุรกิจที่มีความเหมาะสม และจําเปนตอ
การดําเนินธุ ร กิจโดยมี เงื่ อนไขทาง
การคาที่เหมาะสม และสมเหตุสมผล 
 ความเห็นกรรมการตรวจสอบ 
เปนรายการที่สมเหตุสมผลและเปน
ราคาที่ เหมาะสมและยุ ติธรรม  แต
อยางไรก็ตาม  บจก .อิ เลคทรอนิคส 
ซอรซ ตองหยุดใหเงินทดรองจายแก 
ESS ภายในสิ้นเดือนกรกฎาคม 2548 
และดําเนินการเรียกเก็บเงินทดรองจาย
เรียบรอยแลวในป 2548 เพื่อใหเกิด
ความชัดเจนในการดําเนินงานภายใน
กลุมบริษัทมากขึ้น  

กิจการรวมคา GeTS  บริษัทยอย  มี สัดสวนในการ
ลงทุนรวมคาจํานวนรอยละ 90 
 ดํา เ นินธุ ร กิจ รับ เหมาติดตั้ ง
หลอดสัญญาณไฟจราจรชนิด LED 
ใหกับกรุงเทพมหานคร โดยที่กิจการ
รวมคาแหงนี้ไดสงมอบงานเสร็จ
เรียบรอยแลว ตั้งแตเดือนตุลาคม 
2546 ปจจุบันอยูระหวางดําเนินการ
ตามสัญญาเพื่อการบํารุงรักษาเปน
เวลา 2 ป  

 ซื้อสินคา 
 
 
 
 เจาหนี้การคา 

- ยอดตนงวด 
- เพิ่มขึ้นระหวางงวด 
- ลดลงระหวางงวด 
- ยอดปลายงวด 

 รั บ เ ห ม า ติ ดตั้ ง ห ล อ ด
สัญญาณไฟจราจรชนิด LED 
ใหกับกรุงเทพมหานคร 
 
 รายการปรกติทางธุรกิจที่
เกี่ยวเนื่องจากการซื้อสินคา 
 

31,297,500 
 
 
 
 

-0- 
31,297,500 
             -0- 
31,297,500 

-0- 
 
 
 
 

31,297,500 
-0- 

(31,200,630) 
         96,870 

-0- 
 
 
 
 

96,870 
-0- 

96,870 
      -0- 

-0-  ธุรกรรมทางการคาของบริษัทกับ
บริษัทที่เกี่ยวของ เปนรายการปกติทาง
ธุรกิจที่มีความเหมาะสม และจําเปนตอ
การดําเนินธุ ร กิจโดยมี เงื่ อนไขทาง
การคาที่เหมาะสม และสมเหตุสมผล 
 ความเห็นกรรมการตรวจสอบ 
เปนรายการคาปกติ โดยซื้อในราคา
ตลาด และปจจุบัน กิจการรวมคาได
หยุดดําเนินธุรกิจและรอชําระบัญชี 



 บริษัท ฟอรท คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) สวนที่ 2 รายละเอียดบริษัทที่ออกหลักทรัพย
 

สวนที่ 2 หนา 80 

มูลคารายการ (บาท) บริษัท/บริษัทยอย 
กับบุคคลที่อาจ 
มีความขัดแยง 

ลักษณะความสัมพันธ ประเภทรายการ ลักษณะและเงื่อนไข 
ของรายการ ป 2546 ป 2547 ป 2548 ไตรมาส 1 ป 2549 

ความจําเปนและสมเหตุสมผลของ
รายการ 

นายพงษชัย อมตานนท 
 
 
 
 
 
 

 เปนกรรมการบริษัท และเปนผูถือ
หุนบริษัทโดยถือหุนอยู รอยละ 48.62 
(ภายหลัง IPO) 

 คาเชาจาย 
 

 เชาอาคารโรงงานโดยตรง
กับนายพงษชัย อมตานนท
เพื่อ ที่ ตั้งโรงงานของบริษัท
เลขที่ 66/18 ตําบลไรขิง 
อํา เภอสามพราน  จั งหวัด
นครปฐม  อายุ สัญญา  3  ป 
สิ้นสุดสัญญา 30 เม.ย. 2552 
มีอัตราคาเชา 10,000 บาท 
ตอเดือน 

80,000 120,000 120,000 30,000  บริษัทเชาอาคารโรงงานจากคุณ
พงษชัย เพื่อเปนที่ตั้งของโรงงานของ
บริษัท  มีราคาประเมินคาเชาโดยผู
ประเมินอิสระเทากับ 40,000 บาทตอ
เดือน 
 ความเห็นกรรมการตรวจสอบ 
เปนรายการที่สมเหตุสมผล โดยราคา
เ ช า เ ป น ร าคาที่ ต กล ง ร ว มกั น  ซึ่ ง
เทียบเคียงกับราคาตลาดแลวต่ํากวา 
 

   คาเชาจาย 
 

 GTS เชาอาคารโรงงาน
โดยตรงกับ นายพงษชัย อม
ตานนท เ พื่ อ เ ป น ที่ ตั้ ง ขอ ง
โรงงานของ GTS เลขที่ 
66/23-24 ตําบลไรขิง อําเภอ
สามพราน จังหวัดนครปฐม 
อ า ยุ สั ญญ า  3  ป  สิ้ น สุ ด
สัญญา 31 ธันวาคม 2552 มี
อัตราคาเชา 38,000 บาท ตอ
เดือน 

- - - 114,000  GTS เชาอาคารโรงงานจากคุณ
พงษชัย เพื่อเปนที่ตั้งของโรงงานของ
บริษัท GTS มีราคาประเมินคาเชาโดยผู
ประเมินอิสระเทากับ 40,000 บาทตอ
เดือน 
 ความเห็นกรรมการตรวจสอบ 
เปนรายการที่สมเหตุสมผล โดยราคา
เ ช า เ ป น ร าคาที่ ต กล ง ร ว มกั น  ซึ่ ง
เทียบเคียงกับราคาตลาดแลวต่ํากวา 

         



 บริษัท ฟอรท คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) สวนที่ 2 รายละเอียดบริษัทที่ออกหลักทรัพย
 

สวนที่ 2 หนา 81 

มูลคารายการ (บาท) บริษัท/บริษัทยอย 
กับบุคคลที่อาจ 
มีความขัดแยง 

ลักษณะความสัมพันธ ประเภทรายการ ลักษณะและเงื่อนไข 
ของรายการ ป 2546 ป 2547 ป 2548 ไตรมาส 1 ป 2549 

ความจําเปนและสมเหตุสมผลของ
รายการ 

นางรังษี เลิศไตรภิญโญ  เปนกรรมการบริษัท และ เปนผูถือ
หุนบริษัทโดยถือหุนอยู รอยละ 6.03 
(ภายหลัง IPO) 

 คาเชาจาย  เชาอาคารจํานวน 3 คูหา
โดยตรงกับ นางรังษี เลิศไตร
ภิญโญเพื่อเปนสํานักงานของ
บริษัทเลขที่ 226/13, 14 และ 
1 5  ถนนพหล โ ย ธิ น  อ ายุ
สัญญา 1 ป อัตราคาเชารวม 
30,000 บาท ตอเดือน 

350,000 360,000 360,000 90,000  บริษัทเชาอาคารจํานวน 3 คูหา
จากคุณรังษี  ซึ่งเปนอาคารบนถนน
พหลโยธินและที่ ติดกับอาคารของ
บริษัท โดยเปนที่ตั้งของสํานักงาน มี
ราคาประเมินคาเชาโดยผูประเมินอิสระ
เทากับ 96,000 บาทตอเดือน 
 ความเห็นกรรมการตรวจสอบ 
เปนรายการที่สมเหตุสมผล โดยราคา
เ ช า เ ป น ร าคาที่ ต กล ง ร ว มกั น  ซึ่ ง
เทียบเคียงกับราคาตลาดแลวต่ํากวา 

   คาเชาจาย  คุณรังษีให GEM เชาชวง
อาคารจํานวน 1 คูหาเพื่อเปน
สํานักงานของ GEM เลขที่ 
228/1 ถนนพหลโยธิน อายุ
สัญญา 1 ป อัตราคาเชารวม 
10,000 บาทตอเดือน ซึ่งเปน
อั ต ร า ค า เ ช า เ ดี ย ว กั บ ที่
บุคคลภายนอกใหคุณรังษีเชา 

-0- -0- 120,000 30,000  คุณรังษีให GEM ใชอาคารเพื่อเปน
สํานักงานของ GEM บนถนนพหลโยธิน 
มีราคาประเมินคาเชาโดยผูประเมิน
อิสระเทากับ 26,400 บาทตอเดือน 
 ความเห็นกรรมการตรวจสอบ 
เปนรายการที่สมเหตุสมผล โดยราคา
เชาเปนราคาที่ตกลงรวมกัน 

         
 
 
 
 
 



 บริษัท ฟอรท คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) สวนที่ 2 รายละเอียดบริษัทที่ออกหลักทรัพย
 

สวนที่ 2 หนา 82 

มูลคารายการ (บาท) บริษัท/บริษัทยอย 
กับบุคคลที่อาจ 
มีความขัดแยง 

ลักษณะความสัมพันธ ประเภทรายการ ลักษณะและเงื่อนไข 
ของรายการ ป 2546 ป 2547 ป 2548 ไตรมาส 1 ป 2549 

ความจําเปนและสมเหตุสมผลของ
รายการ 

   คาเชาจาย 
 

 คุณรังษีให FTS เชาชวง
อาคารจํานวน 1 คูหาเพื่อเปน
สํานักงานของ FTS เลขที่ 
226/3 ถนนพหลโยธิน อายุ
สัญญา 1 ป อัตราคาเชารวม 
14,250 บาทตอเดือนซึ่งเปน
อั ต ร า ค า เ ช า เ ดี ย ว กั บ ที่
บุคคลภายนอกใหคุณรังษีเชา 

-0- -0- -0- 14,250  คุณรังษีให FTS ใชอาคารเพื่อเปน
สํานักงานของ FTS บนถนนพหลโยธิน 
มีราคาประเมินคาเชาโดยผูประเมิน
อิสระเทากับ 26,400 บาทตอเดือน 
 ความเห็นกรรมการตรวจสอบ 
เปนรายการที่สมเหตุสมผล โดยราคา
เชาเปนราคาที่ตกลงรวมกัน 

นางมาทินี วันดีภิรมย   เปนกรรมการบริษัท และ เปนผู
ถือหุนบริษัทโดยถือหุนอยู รอยละ 
2.57 (ภายหลัง IPO) 

 คาเชาจาย 
 

 เชาอาคารจํานวน 2 คูหา
เพื่อเปนสํานักงานของ บจก.จี
เ นี ย ส  ท ร า ฟฟ ค  ซี ส เ ต็ ม 
(“GTS”) เลขที่ 226/4-5 ถนน
พหลโยธิน อายุสัญญา 3 ป 
อัตราคาเชา 28,500 บาท ตอ
เดือน ตั้งแตมกราคม 2548 ถึง 
สิงหาคม 2548 และยกเลิก
การเชาจํานวน 1 ชั้น ตั้งแต
เดือนกันยายน 2548 

285,000 342,000 304,000 -0-  บจก.จีเนียส ทราฟฟค ซีสเต็มเชา
อาคารบนถนนพหลโยธิน  จากคุณ
มาทินี โดยเปนที่ตั้งของสํานักงาน GTS 
มีราคาประเมินคาเชาโดยผูประเมิน
อิสระเทากับ 35,200 บาทตอเดือน 
 ความเห็นกรรมการตรวจสอบ 

 เปนรายการที่สมเหตุสมผล โดยราคา
เ ช า เ ป น ร าคาที่ ต กล ง ร ว มกั น  ซึ่ ง
เทียบเคียงกับราคาตลาดแลวต่ํากวา 

        
 
 
 
 
 

 



 บริษัท ฟอรท คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) สวนที่ 2 รายละเอียดบริษัทที่ออกหลักทรัพย
 

สวนที่ 2 หนา 83 

มูลคารายการ (บาท) บริษัท/บริษัทยอย 
กับบุคคลที่อาจ 
มีความขัดแยง 

ลักษณะความสัมพันธ ประเภทรายการ ลักษณะและเงื่อนไข 
ของรายการ ป 2546 ป 2547 ป 2548 ไตรมาส 1 ป 2549 

ความจําเปนและสมเหตุสมผลของ
รายการ 

   คาเชาจาย 
 

 เชาอาคารจํานวน 1 ชั้น 
เพื่อเปนสํานักงาน ของ บจก.
ฟอ ร ท  แ ท ร็ ค กิ้ ง  ซี ส เ ต็ ม 
(“FTS”) ตั้งแตเดือนกันยายน 
2548 อายุสัญญา 3 ป อัตรา
คาเชา 9,500 บาท ตอเดือน 

-0- -0- 38,000 -0-  บจก.ฟอรท แทร็คกิ้ง ซีสเต็มเชาชั้น 
1 ชั้นในอาคารบนถนนพหลโยธิน เลขที่ 
226/4-5 จากคุณมาทินี โดยเปนที่ตั้ง
ของสํานักงาน FTS มีราคาประเมินคา
เชาโดยผูประเมินอิสระเทากับ 17,600 
บาทตอเดือน 
 ความเห็นกรรมการตรวจสอบ 

 เปนรายการที่สมเหตุสมผล โดยราคา
เ ช า เ ป น ร าคาที่ ต กล ง ร ว มกั น  ซึ่ ง
เทียบเคียงกับราคาตลาดแลวต่ํากวา 

นางพรรณี ศิริพงศปรีดา  เปนคูสมรสของนายพูนศักดิ์ซึ่ง
เปนผูถือหุนของบริษัทโดยถือหุนอยู 
รอยละ 2.86 (ภายหลัง IPO) 

 คาเชาจาย  นางพรรณี ให ES เชาชวง
อาคารจํานวน 1คูหาเพื่อเปน
สํานักงานของ ES บนถนน
บานหมอ โดยไมคิดคาใชจาย
ใด ๆ 

-0- -0- -0- -0-  คูสมรสของผูถือหุน ให ES ใช
อาคารจํานวน 1คูหาเพื่อเปนสํานักงาน
ของ ES บนถนนบานหมอ โดยไมคิด
คาใชจายใด ๆ 
 ความเห็นกรรมการตรวจสอบ 
เปนรายการที่ สมเหตุสมผล  แมว า
บริษัทจะไมมีคาใชจายใดๆ ที่เกิดจาก
ก า ร ใ ช อ า ค า ร ดั ง ก ล า ว เ พื่ อ เ ป น
สํานักงานของ ES เนื่องมาจากอาคาร
ดังกลาวเปนพื้นที่วางเปลาที่มิไดมีการ
ใ ช ป ร ะ โ ย ช น แ ต อ ย า ง ใ ด ม า เ ป น
เวลานาน 
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มูลคารายการ (บาท) บริษัท/บริษัทยอย 
กับบุคคลที่อาจ 
มีความขัดแยง 

ลักษณะความสัมพันธ ประเภทรายการ ลักษณะและเงื่อนไข 
ของรายการ ป 2546 ป 2547 ป 2548 ไตรมาส 1 ป 2549 

ความจําเปนและสมเหตุสมผลของ
รายการ 

นายพงษชัย อมตานนท 
นายแกลิก อมตานนท 
นางรังษี เลิศไตรภิญโญ 
นางมาทินี วันดีภิรมย 

 นายพงษชัย  นายแกลิก และ
นางรังษี เปนกรรมการบริษัทและ
เปนสมาชิกในครอบครัวอมตานนท
ซึ่งถือหุนในบริษัทรวมทั้งกลุมรอยละ 
64.35 (ภายหลัง IPO) 
 นางมาทิ นี   วันดีภิ รมย  เปน
กรรมการบริษัทและถือหุนบริษัท
รอยละ 2.56 (ภายหลัง IPO) 

 ค้ําประกันเงินกูจาก
สถาบันการเงินใหบริษัท
และบริษัทยอย 

 เปนการรวมค้ําประกัน
สวนบุคคลเต็มวงเงินใหกับ
เงินกูยืมระยะสั้นของบริษัทที่
มีตอสถาบันการเงินแหงหนึ่ง
ตามเงื่อนไขที่สถาบันการเงิน
เรียกรอง 

- เต็มวงเงิน
ของสถาบัน
การเงิน 

- เต็มวงเงิน
ของสถาบัน
การเงิน 

- เต็มวงเงิน
ของสถาบัน
การเงิน 

- เต็มวงเงินของ
สถาบันการเงิน 

 บริษัทกูยืมเงินระยะสั้นจากสถาบัน
การเงินแหงหนึ่ ง เพื่อใช เปนเงินทุน
หมุนเวียนในการดําเนินงานของบริษัท 
ไดแก วงเงินกูหมุนเวียน RPN วงเงิน 
L/C, T/R วงเงิน FX Line วงเงินหนังสือ
ค้ําประกัน และวงเงินหนังสือรับรอง
เครดิตแบบมีเงื่อนไข 
 ความเห็นกรรมการตรวจสอบ 
เปนรายการที่เกิดตามความจําเปนใน
การกูยืมเงินจากสถาบันการเงินเพื่อใช
เปนเงินทุนหมุนเวียนของบริษัท 

 



 บริษัท ฟอรท คอรปอเรช่ัน จํากัด (มหาชน) สวนที่ 2 รายละเอียดบริษัทที่ออกหลักทรัพย
 

สวนที่ 2 หนา 85 

11.2 มาตรการหรือขั้นตอนการอนุมัติการทํารายการระหวางกัน 

ในกรณีที่มีรายการระหวางกันของบริษัทกับบุคคลที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน มีสวนไดสวนเสีย หรืออาจมีความ
ขัดแยงทางผลประโยชนในอนาคต คณะกรรมการตรวจสอบจะเปนผูใหความเห็นเกี่ยวกับความจําเปนในการเขาทํารายการและความ
เหมาะสมทางดานราคาของรายการนั้น ๆ โดยพิจารณาเงื่อนไขตาง ๆ ใหเปนไปตามลักษณะการดําเนินธุรกิจในอุตสาหกรรมและมีการ
เปรียบเทียบกับราคาของบุคคลภายนอกหรือราคาตลาด หากคณะกรรมการตรวจสอบไมมีความชํานาญในการพิจารณารายการ
ระหวางกันที่อาจเกิดขึ้น บริษัทจะจัดใหผูเชี่ยวชาญอิสระหรือผูสอบบัญชีของบริษัทเปนผูใหความเห็นเกี่ยวกับรายการระหวางกัน
ดังกลาว เพ่ือนําไปใชประกอบการตัดสินใจของคณะกรรมการ คณะกรรมการตรวจสอบหรือผูถือหุนตามแตกรณี โดยกรรมการผูมีสวน
ไดสวนเสียจะไมมีสิทธิออกเสียงในรายการดังกลาว อีกทั้งจะมีการเปดเผยรายการระหวางกันในหมายเหตุประกอบงบการเงินที่
ตรวจสอบหรือสอบทานโดยผูสอบบัญชีของบริษัท นอกจากนี้ การทํารายการระหวางกันของบริษัท บริษัทจะปฏิบัติใหเปนไปตาม
กฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย และขอบังคับ ประกาศ คําสั่ง หรือขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ซึง่ผู
ที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชนหรือมีสวนไดสวนเสียในการทํารายการระหวางกันจะไมมีสิทธิออกเสียงในการทํารายการระหวาง
กันนั้น ๆ  

11.3 นโยบายเกี่ยวกับรายการระหวางกันในอนาคต 

ในกรณีที่มีการเขาทํารายการระหวางกันในอนาคต บริษัท และบริษัทยอยจะปฏิบัติใหเปนไปตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพย
และตลาดหลักทรัพย ขอบังคับ ประกาศ คําสั่ง หรือขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย รวมทั้งเปนไปตามมาตรฐานบัญชี 
เรื่องการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคล หรือกิจกรรมที่เกี่ยวของกันซึ่งกําหนดโดยสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีอนุญาตแหงประเทศ
ไทย 

ในกรณีที่เปนรายการที่เกิดขึ้นเปนปกติ และเปนรายการที่เกิดขึ้นตอเนื่องในอนาคต บริษัทไดกําหนดหลักเกณฑและแนวทางใน
การปฏิบัติใหเปนไปตามลักษณะการคาโดยทั่วไป โดยอางอิงกับราคาและเงื่อนไขที่เหมาะสมและยุติธรรม สมเหตุสมผล สามารถ
ตรวจสอบได และนําเสนอใหคณะกรรมการตรวจสอบเปนผูพิจารณาอนุมัติในหลักเกณฑและแนวทางในการปฏิบัติดังกลาว 

ในกรณีที่เปนรายการเชาทรัพยสินระหวางบริษัทที่เกี่ยวของกัน บริษัทไดกําหนดหลักเกณฑและแนวทางในการปฏิบัติใหมีความ
เหมาะสมและมีความชัดเจน โดยอางอิงกับราคาและเงื่อนไขที่เหมาะสมและยุติธรรม สมเหตุสมผล สามารถตรวจสอบได และให
นําเสนอใหคณะกรรมการตรวจสอบเปนผูพิจารณาอนุมัติในหลักเกณฑและแนวทางในการปฏิบัติดังกลาว 

ในกรณีที่เปนรายการระหวางกันที่อาจมีความขัดแขงทางผลประโยชนระหวางบริษัทหรือบุคคลที่เกี่ยวของเพ่ือปองกันความ
ขัดแยงทางผลประโยชนที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตจากการทํารายการดังกลาว บริษัทจึงเห็นสมควรใหการทํารายการดังตอไปนี้ตองไดรับ
อนุมัติจากคณะกรรมการตรวจสอบกอน 

1) รายการเงินกูยืมจากบุคคลที่เกี่ยวโยงกัน 

2) รายการเงินทดรองจายกรรมการ 

 


